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Folkeoplysning i Københavns Kommune 

 

 
Folkeoplysende foreninger er aftenskoler og foreninger for børn og 
unge. Den samlede ramme til folkeoplysning i København er på 150 
millioner kr. i 2014.  
 
De folkeoplysende foreninger tilbyder en varieret og mangfoldig vifte 
af fritidsaktiviteter til både børn og voksne i København. Det er Kø-
benhavns Kommunes målsætning at sikre de bedst mulige rammer for 
de folkeoplysende foreninger og dermed understøtte de københavnske 
borgeres aktive deltagelse, frivilligindsats, livslange læring og kompe-
tenceudvikling.  Herigennem fremmes demokratiforståelse og aktivt 
medborgerskab.  
 
Aktiviteterne spænder fra aftenskolekurser over idrætsforeninger til 
kulturforeninger og politiske ungdomsorganisationer.  
 
I København er der i 2014:  
  

• 84 aftenskoler 
• 536 børne- og ungeforeninger 
• 575 lokaleforeninger 
• 32.000 lokaletimer om ugen  
• 60 udviklingsprojekter om året  

 
 

Tilskud til folkeoplysning 

 
Folkeoplysningsområdet er reguleret af Folkeoplysningsloven, et sæt 
retningslinjer for området, og en kommunal folkeoplysningspolitik.  
 
Der er tre hovedgrupper på folkeoplysningsområdet:  

 Aftenskoler  

 Børne- og ungeforeninger  

 Lokaleforeninger 
 
De tre hovedgrupper kan søge forskellige typer af folkeoplysende til-
skud.  
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Aftenskoler  

Aftenskoler, i folkeoplysningsloven også kaldet den folkeoplysende 
voksenundervisning, gennemfører undervisnings- og debataktiviteter. 
Aftenskolerne kan søge tilskud til:  
 
Løntilskud 

Løntilskuddet udgør størstedelen af tilskuddet til aftenskolerne. Der 
kan søges tilskud til løn til både lærere og aftenskoleledere. Aftensko-
lerne skal i henhold til lønbekendtgørelsen benytte sig af Finansmini-
steriets fastsatte lønsats. Den er på nuværende tidspunkt 296,06 kr.  
 

Tilskuddets størrelse afhænger af undervisningsformen. Ved almen 
undervisning gives der et tilskud på op til 1/3 af lønudgiften. Ved 
handicap- og instrumentalundervisning gives der tilskud på op til 7/9 
af lønudgiften. Formålet de det forhøjede tilskud er en økonomisk 
ligestilling for deltagere på små hold.  
 
Debatskabende aktiviteter 

Folkeoplysningsloven bestemmer, at hver enkelt aftenskole skal afsæt-
te 10 % af løntilskudsrammen til debatskabende aktiviteter. Gennem-
fører aftenskolen ikke debatskabende aktiviteter, skal disse midler 
returneres til kommunen.  
 
Lokaletilskud 

Københavns Kommune giver tre typer af tilskud til lokaler:  

 Lån af offentlige lokaler. Kommunen skal i henhold til folke-
oplysningsloven stille egnede lokaler gratis til rådighed for 
folkeoplysende aktiviteter 

 Særligt udstyrede lokaler. Aftenskoler, der ejer eller lejer sær-
ligt udstyrede private lokaler kan søge lokaletilskud. Satsen pr. 
undervisningstime vedtages årligt af Folkeoplysningsudvalget 

 Driftstilskud til egne eller lejede lokaler. Folkeoplysningsloven 
bestemmer, at kommunen skal yde et tilskud på mindst 75 % 
af driftsudgifterne, såfremt der ikke kan anvises egnede loka-
ler.  
 

Tilskud til særligt betalingssvage grupper (PEA) 

Københavns Kommune har vedtaget at give tilskud til særligt beta-
lingssvage grupper. Satsen er fastsat af Folkeoplysningsudvalget og er 
på 6 kr. pr. lektion ved almen undervisning og 10 kr. pr lektion ved 
handicap- og instrumentalundervisning.  
 
Handicapbetingede udgifter 

Folkeoplysningsudvalget afsætter hvert år en budgetramme til at dæk-
ke handicapbetingede udgifter. Formålet med midlerne at ligestille 
handicappede personer, så de kan benytte de folkeoplysende tilbud på 
lige fod med andre. Tilskuddet kan søges til dækning af eksempelvis 
transport, tolkebistand og tekniske hjælpemidler.  
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Frivillige folkeoplysende foreninger for børn og unge  

Indenfor det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde gennemføres 

en bred vifte af kontinuerlige aktiviteter i et forpligtende fællesskab. 

Foreningerne kan søge følgende typer af tilskud.  

Aktivitetstilskud 

Københavns Kommune giver medlemstilskud til foreningens med-
lemmer under 25 år samt handicappede medlemmer i forhold til akti-
viteten. Tilskuddet beregnes sådan: 

 Aldersgrupperne 0 - 12 år og 19 - 24 år modtager tilskud med 
tilskudssatsen gange 1  

 Aldersgruppen 13 - 18 år modtager tilskud med tilskudssatsen 
gange 2  

 Handicappede medlemmer i aldersgruppen 0 - 24 år modtager 
tilskud med tilskudssatsen gange 4  

 Handicappede medlemmer over 24 år modtager tilskud med 
tilskudssatsen gange 1. 

Det er et krav, at det enkelte medlem skal være aktivt og kontingent-
betalende. Satsen er i 2014 på 250 kr. 
 
Lokaletilskud 

 Lån af offentlige lokale. Kommunen skal i henhold til folkeop-
lysningsloven stille egnede lokaler vederlagsfrit til rådighed 
for folkeoplysende aktiviteter 

 100 % tilskud til offentlige lokaler. Foreninger der fast benytter 
kommunale / statslige lokaler kan søge om dækning af drifts-
udgifterne. 

 Driftstilskud til egne eller lejede lokaler. I henhold til Folkeop-
lysningsloven kan der søges tilskud til foreningens driftsudgif-
ter i egne eller lejede lokaler. Lokalerne skal ligge i Køben-
havns Kommune. Tilskudssatsen er i 2014 på 70 procent. 

 Hyttetilskud. I forbindelse med afholdelse af stævner og lejre i 
Danmark, Sydsverige og Sydslesvig ydes tilskud til leje, varme 
og strøm i private lejede hytter. Tilskudssatsen er i 2014 på 70 
procent. 
 

Lederkurser  
Foreninger, der modtager medlemstilskud, kan søge tilskud til kurser 
for ledere og trænere, hvis formålet er at styrke foreningens frivillige 
arbejde omkring aktiviteter med børn og unge under 25 år. 
 
Lederkurserne støttes med op til 800 kr. for første kursusdag og 400 kr. 
pr. efterfølgende kursusdage, dog højst 80 % af prisen for kurset inklusiv 
transport. Samlet kan der maksimalt opnås et tilskud på 10.000 kr. pr. 
kursist pr. år.   
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Frivillige folkeoplysende foreninger for voksne 

Foreninger, der udbyder folkeoplysende aktiviteter for voksne over 25 
år, kan ikke søge tilskud til gennemførelse af deres aktiviteter, men de 
kan vederlagsfrit låne offentlige faciliteter.  
 
Udover foreninger kan også følgende grupper låne offentlige facilite-
ter:  

 Paraplyorganisationer, der gennemfører fællesarrangementer 
for medlemsforeninger hjemmehørende i Københavns Kom-
mune  

 Offentlige institutioner, der tilbyder fritidsaktiviteter på skoler, 
gymnasier og institutioner i dagtimerne 

 Unioner og forbund, der afvikler turneringer.  
 
Prioritering 
Ved fordeling af offentlige faciliteter følges nedenstående priorite-
ringsrækkefølge:  

1. Aktiviteter/undervisning for handicappede, hvor aktiviteten 
stiller særlige krav til faciliteten 

2. Aktiviteter for børn og unge under 19 år  
3. Aktiviteter for unge mellem 19-25 år 
4. Folkeoplysende voksenundervisning mv. (aftenskoler) 
5. Eliteidræt i henhold til rammerne udstukket i samarbejde med 

Team Copenhagen  
6. Aktiviteter for voksne i foreninger med børn og unge  
7. Aktiviteter for voksne  

 


